
 

 

 

 
Comune di PIANENGO 

Provincia di Cremona 

 
DELIBERAZIONE N. 

102 
 
Prot. n° 

    

 
Codice Ente 

10775 6 PIANENGO 
  

Adunanza del 
28.11.2023 

 
Codice materia 

  
Trasmessa al Comitato 
Regionale di Controllo il  

    

V e r b a l e  d i  d e l i b e r a z i o n e  d e l  G i u n t a  C o m u n a l e  
 

Oggetto: VARIAZIONE   TARIFFE  SERVIZIO  DI  REFEZIONE  SCOLASTICA E 

APPROVAZIONE  NUOVI  VALORI  DI  APPLICAZIONE  METODO  ISEE 

LINEARE         

 
 
 

L'anno duemila VENTITRE addì ventotto 

del mese di novembre alle ore 22.15 nella sala delle adunanze. 

 

Previa l'osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati a seduta per oggi i 

componenti la Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 

  Presenti / 

Assenti 

 

Presente 

Presente 

Presente 

 

 

 
 

  

1) BARBAGLIO ERNESTO ROBERTO SINDACO 

2) ASSANDRI CLAUDIA ASSESSORE 

3) GANINI GRETA ASSESSORE 

  

  

  

 TOTALI   3   0 

 

Assiste il Segretario Comunale Sig. ALESIO DOTT. MASSIMILIANO 

Accertata la validità dell'adunanza, il Sig. BARBAGLIO ERNESTO ROBERTO 

in qualità di SINDACO ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta. 



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che il Comune di Pianengo gestisce i servizi di refezione e trasporto scolastico destinati agli 

alunni della Scuola dell’Infanzia e della Scuola Primaria di Pianengo; 

 

Vista e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n°22 del 18.07.2012 con la quale è stato 

approvato il “Regolamento del Servizio Refezione Scolastica”, successivamente modificato con 

deliberazione C.C. n°4 del 17.03.2015, all’interno del quale vengono disciplinate le modalità di 

iscrizione, di richiesta esenzioni/riduzioni e di pagamento del servizio da parte degli utenti; 

 

Dato atto che le tariffe attualmente in vigore per il servizio di refezione scolastica sono state approvate 

dalla Giunta Comunale con deliberazione n°68 del 31.08.2012, con riferimento all’anno scolastico 

2012/2013, e di seguito sempre confermate; 

 

Tenuto conto che nel corso degli ultimi anni sono stati registrati numerosi aumenti sia per quanto 

concerne il prezzo di aggiudicazione del servizio di “Ristorazione, assistenza e pulizia del centro cottura 

e dei locali refettori”, sia per quanto riguarda le spese di fornitura delle utenze dei locali del punto cottura 

comunale; 

 

Rilevata la necessità, conseguentemente agli aumenti sopra richiamati, di procedere ad una variazione 

delle tariffe del servizio di refezione scolastica, come di seguito riportato: 

• TARIFFA PASTO RESIDENTI   € 4,65 (IVA 4% compresa); 

• TARIFFA PASTO NON RESIDENTI  € 4,95 (IVA 4% compresa); 

 

Ritenuto le summenzionate proposte tariffarie conformi alle esigenze di questa Amministrazione 

Comunale e, pertanto, meritevoli di accoglimento; 

 

Considerato che all’art. 8 del vigente Regolamento del Servizio di Refezione Scolastica, viene disposta 

l’applicazione del metodo denominato ISEE LINEARE per la valutazione delle istanze presentate dalle 

famiglie al fine di ottenere riduzioni e/o esenzioni dal pagamento della quota di compartecipazione a loro 

carico; 

 

 Ricordato che l’applicazione del summenzionato metodo garantisce una valutazione più equa delle 

domande presentate dagli utenti del servizio, e più precisamente: 

 la tariffa lineare si ottiene attraverso la definizione di un valore ISEE minimo, a cui corrisponderà la 

totale esenzione, e di un valore ISEE massimo, a cui corrisponderà invece la tariffa massima; 

 detti valori sostituiscono le fasce ISEE attualmente in vigore che attribuiscono invece ad ogni 

scaglione di reddito una determinata percentuale di riduzione della tariffa; 

 a seguito della definizione di questi due valori, a ciascun valore ISEE intermedio tra il minimo ed il 

massimo, la tariffa da applicare sarà pari ad un valore progressivamente incrementato rispetto alla 

tariffa minima, tale da comportare prelievi tariffari linearmente crescenti in rapporto alla crescita 

dell’ISEE stesso; 

 

Ritenuto necessario, pertanto, in considerazione degli aumenti determinati con il presente 

provvedimento, procedere alla revisione dei valori per la corretta applicazione del metodo ISEE 

LINEARE, approvati con deliberazione della Giunta Comunale n°69 del 31.08.2012, come da seguente 

prospetto: 

 

VALORE ISEE  

FINO A € 3.000,00 

TARIFFA MINIMA 

DA VERSARE PER CIASCUN PASTO € 3,30 

VALORE ISEE  

DA   € 3.000,01 A € 14.999,99  

TARIFFA SINGOLO PASTO DETERMINATA 

SECONDO IL MODELLO ALLEGATO 

(ALLEGATO A) 

VALORE ISEE  

SUPERIORE A € 15.000,00 
NESSUNA RIDUZIONE E/O ESENZIONE 



 

 

 
Ritenuto di procedere all’approvazione di quanto sopra riportato, dando atto che le nuove tariffe e i 

nuovi valori di applicazione del metodo ISEE LINEARE entreranno in vigore a decorrere dal 1° 

gennaio 2024; 

 

Acquisito il parere favorevole del Segretario Comunale, in qualità di Responsabile del Servizio 

Amministrativo, in merito alla regolarità tecnica della presente deliberazione, reso ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. n°267/2000; 

 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario in merito alla regolarità 

contabile della proposta di deliberazione, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n°267/2000; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1) Di approvare, per i motivi citati in premessa, le nuove tariffe a carico degli utenti che usufruiscono 

del servizio di refezione scolastica, come di seguito riportato: 

• TARIFFA PASTO RESIDENTI  € 4,65 (IVA 4% compresa); 

• TARIFFA PASTO NON RESIDENTI  € 4,95 (IVA 4% compresa); 

 

2) Di approvare, conseguentemente, i nuovi valori per l’applicazione del metodo ISEE LINEARE, 

finalizzato alla corretta valutazione delle istanze presentate dalle famiglie allo scopo di ottenere 

riduzioni e/o esenzioni dal pagamento della quota di compartecipazione a loro carico, in ottemperanza 

all’art. 8 del vigente Regolamento del Servizio di Refezione Scolastica, come da seguente prospetto: 

 

3) Di approvare, altresì, l’ALLEGATO A, che riporta dettagliatamente il metodo di valutazione a 

seguito dell’introduzione dei nuovi valori;  

 

4) Di confermare che le nuove tariffe e i nuovi valori di applicazione del metodo ISEE LINEARE 

entreranno in vigore a decorrere dal 1° gennaio 2024; 

 

5) Di trasmettere copia del presente provvedimento agli uffici comunali competenti, per i successivi 

adempimenti in merito; 

 

6) Di dichiarare con separata votazione unanime la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai 

sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n°267/2000. 

 

 

VALORE ISEE  

FINO A € 3.000,00 

TARIFFA MINIMA 

DA VERSARE PER CIASCUN PASTO € 3,30 

VALORE ISEE  

DA   € 3.000,01 A € 14.999,99  

TARIFFA SINGOLO PASTO DETERMINATA 

SECONDO IL MODELLO ALLEGATO 

(ALLEGATO A) 

VALORE ISEE  

SUPERIORE A € 15.000,00 
NESSUNA RIDUZIONE E/O ESENZIONE 



 

 

 

 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 

   
   

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
   

F.to Barbaglio Ernesto Roberto  F.to Alesio Dott. Massimiliano 

 
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE, COMUNICAZIONE E/O TRASMISSIONE ALL’ORGANO 
REGIONALE DI CONTROLLO 

 
La suestesa deliberazione: 

 ai sensi dell’art.124, comma 1°, D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 (testo unico), viene oggi pubblicata all’Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 E’ stata comunicata in data odierna ai Capigruppo Consigliari ai sensi dell’art.125, comma 1° D.Lgs. 
18.08.2000 n° 267 (testo unico). 

          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................              F.to Alesio Dott. Massimiliano 
 
 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................              F.to Alesio Dott. Massimiliano 
 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134 D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 – testo unico) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi di legge: 

 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell’art. 134, comma 3° D.Lgs. 18.08.2000 n° 267 (testo 
unico). 

          Il Segretario Comunale 
 
Pianengo, lì .......................................               ................................................................... 
 
 

 
 

 

 
 

 


